ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата «Математика» СПбГУ

15.05.2024

Председатель Совета: научный руководитель лаборатории им. П.Л. Чебышёва СПбГУ

Смирнов Станислав Константинович.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Присутствовали: 13 (из 15) членов Совета:

Дистанционное участие: профессор Белов Юрий Сергеевич, Григорьев Дмитрий

Юрьевич - руководитель научно-исследовательских работ CNRS лаборатории имени

Поля Пенлеве, Университет Лилль I, декан факультета Математики и компьютерных наук

Иванов Сергей Владимирович, главный научный сотрудник ПОМИ РАН Кисляков

Сергей Витальевич, профессор Лифшиц Михаил Анатольевич, главный научный

сотрудник ПОМИ РАН Матиясевич Юрий Владимирович,  старший научный сотрудник

ПОМИ РАН Мнёв Николай Евгеньевич, профессор Охотин Александр Сергеевич,

профессор Петров Виктор Александрович, профессор Пилюгин Сергей Юрьевич,

Серёгин Григорий Александрович - преподаватель, Колледж Сейнт Хилдас, Оксфорд,

Тахтаджян Леон Арменович - профессор, Университет штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. О подготовке к ГИА: об уточнении тем ВКР, оформлении и защите ВКР на английском

языке.

2. О подготовке учебно-методической документации основной образовательной

программы «Математика» 2025 года приема (основание: приказ и распоряжение

и. о. проректора по учебно-методической работе от 29.12.2023 № 17080/1, от 14.03.2024

№ 1135/1р).

3. Об использовании нейросетей для написания ВКР (основание: РК № 01/12/1-02-23 от

25.01.2024).

4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о подготовке к ГИА: об уточнении тем ВКР, оформлении и защите ВКР

на английском языке.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. ознакомил членов Совета образовательной

программы «Математика» заявлениями обучающихся основной образовательной

2

программы СВ.5000 «Математика» об уточнении темы ВКР, разрешить написать текст

ВКР на английском языке, о смене научного руководителя и рецензента ВКР.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно

РЕШИЛИ:

1. рекомендовать уточнить название тем ВКР обучающихся основной

образовательной программы бакалавриата «Математика» согласно Приложению 1.

Новые формулировки тем являются лишь уточнением старых, поэтому не нуждаются в

дополнительном согласовании с организациями-работодателями.

2. разрешить следующим обучающимся основной образовательной программы

бакалавриата «Математика» написать текст ВКР на английском языке:

1) Борозенец Николай Евгеньевич, РК 05/1/4-12-566 от 23.04.24

2) Забарянская Ирина Сергеевна, РК 05/1/4-12-571 от 23.04.24

3) Юдин Глеб Александрович, РК 05/1/4-12-605 от 27.04.24

3. назначить рецензентами ВКР:

1)  Борозенца Николая Евгеньевича старшего научного сотрудника Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского отделения

Математического института им. В. А. Стеклова Российской академии наук Ягунова

Сергея Алексеевича.

2)  Храмова Владислава Александровича доцента Гуангдонг Технион – Израильского

Технологического Института Калинина Никиту Сергеевича.

4. назначить научным руководителем ВКР Максимика Дмитрия Вячеславовича

ведущего научного сотрудника Междисциплинарной исследовательской лаборатории

им. П. Л. Чебышева Запорожца Дмитрия Николаевича.

2. СЛУШАЛИ: о подготовке учебно-методической документации основной

образовательной программы «Математика» 2025 года приема (основание: приказ и

распоряжение и. о. проректора по учебно-методической работе от 29.12.2023 № 17080/1,

от 14.03.2024 № 1135/1р).

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А.  сообщил членам Совета о подготовке учебно-

методической документации основной образовательной программы «Математика» 2025

года приема, включающие дополнительную квалификацию «Специалист по

научно-исследовательским разработкам», и представил проекты материалов,

подготовленные рабочей группой под руководством декана Иванова С.В.

В результате подготовлены документы для основной образовательной программы (ООП)

и дополнительной образовательной программы (ДОП):

3

1. проект характеристики основной образовательной программы «Математика (с

дополнительной квалификацией «Специалист по научно-исследовательским

разработкам»)». Проект уже прошел экспертизу.

2. проект учебного плана основной образовательной программы «Математика (с

дополнительной квалификацией «Специалист по научно-исследовательским

разработкам»)» подготовлен на основе учебного плана основной образовательной

программы «Математика» 24/5000/1, регистрационный номер 25/5339/1.

3. проект характеристики ДОП, пока без номера.

4. проект учебного плана ДОП также пока без номера.

5. комплект РПД/РПП для плана программы «Математика (с дополнительной

квалификацией «Специалист по научно-исследовательским разработкам»)»

подготовленный на основе комплекта для учебного плана программы «Математика»

24/5000/1 (экспертиза выполнена в РК 05/2-06-708 от 14.05.2024). Перечень дисциплин,

вынесенных на экспертизу, приведен в Приложении 6.

Результаты голосования по п.2: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: утвердить учебно-методические материалы для приема 2025 года:

характеристику (Приложение 2) и учебный план основной образовательной программы

«Математика (с дополнительной квалификацией «Специалист по научно-

исследовательским разработкам»)» (Приложение 3), характеристику (Приложение 4) и

учебный план дополнительной образовательной программы «Специалист по научно-

исследовательским и опытно-конструкторским разработкам» (Приложение 5). Признать

учебно-методическую документацию основной образовательной программы

бакалавриата «Математика» (с дополнительной квалификацией «Специалист по научно-

исследовательским разработкам»)» и дополнительной образовательной программы

«Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам»

2025 года приема по содержанию учебных занятий и применяемых педагогических

технологий соответствующими целям подготовки по направлению подготовки

«Математика».

3. СЛУШАЛИ: об использовании нейросетей для написания ВКР (основание: РК №

01/12/1-02-23 от 25.01.2024).

ВЫСТУПИЛИ: члены Совета основной образовательной программы «Математика»

Петров В.А., Иванов С.В., Лифшиц М.А., Охотин А.С., Кисляков С.В., Смирнов С.К.,

Григорьев Д.Ю., Мнёв Н.Е.

Результаты голосования по п.3: «за» — единогласно.

4

РЕШИЛИ: Совет основной образовательной программы бакалавриата «Математика»

считает необходимым в случае применения искусственного интеллекта при написании

выпускной квалификационной работы явно указывать, в каких частях работы и как

именно осуществлялось такое применение.

4. СЛУШАЛИ: Разное: об уточнении составов ГЭК.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. сообщил членам Совета о необходимости

актуализации составов ГЭК.

Результаты голосования по п.4: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: 1. рекомендовать составы Государственной экзаменационной комиссии для

основной образовательной программы бакалавриата «Математика» согласно

Приложению 7.

2. Совет основной образовательной программы бакалавриата «Математика»

ходатайствует о предоставлении возможности дистанционного участия для члена ГЭК

Ягунова Сергея Алексеевича по семейным обстоятельствам. Ягунов С. А. является

крупным специалистом в области алгебры и алгебраической геометрии и его участие в

составе ГЭК необходимо.

Председатель Совета образовательной программы             Смирнов С. К.

Секретарь             Ондар А. Б.